UBND XÃ PHƯỚC THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NON AN THÁI
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 201/KH-MNAT
	Phước Thành, ngày  15  tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026
(Ban hành kèm theo Quyết định số 191/QĐ-MNAT ngày  09  tháng 9 năm 2025
 của Hiệu trưởng Trường mầm non An Thái)

        Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 nắm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;
Căn cứ Công văn số 2136/SGDĐT-KTPC ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của Trường Mầm non An Thái;

Trường mầm non An Thái xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra nội bộ của đơn vị trong năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Kiểm tra nội bộ là một hoạt động của đơn vị nhằm rà soát, đánh giá quá trình thực hiện hoạt động công vụ của các cá nhân, bộ phận trong đơn vị.

Xem xét, xử lý kịp thời các hoạt động phát sinh tại đơn vị, của các cá nhân khi có sai phạm, điều chỉnh hoạt động quản lý cho phù hợp với thực tiễn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị.

Phòng ngừa vi phạm, kiến nghị biện pháp xử lý, kiểm điểm trách nhiệm khi có xảy ra vi phạm.

Khen thưởng các cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Yêu cầu
Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, kịp thời; không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đơn vị, cá nhân được kiểm tra.

Nội dung kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, bám sát kế hoạch và nhiệm vụ năm học, tập trung vào những vấn đề còn hạn chế, thiếu sót, dễ phát sinh sai phạm.

Hoạt động kiểm tra phải giúp các cá nhân, bộ phận thực hiện đúng quy định của pháp luật, của ngành giáo dục và quy chế, nội quy của nhà trường.

Việc kiểm tra phải được thực hiện theo kế hoạch hoặc khi có chỉ đạo của Thủ trưởng đơn vị đối với các trường hợp cần kiểm tra đột xuất.

Sau kiểm tra phải có kết luận, kiến nghị, biện pháp khắc phục rõ ràng; đồng thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA
1. Khái quát nội dung kiểm tra

Trong năm học 2025 – 2026, nhà trường dự kiến tổ chức 22 cuộc kiểm tra nội bộ gồm kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề và kiểm tra đột xuất.

Đối tượng kiểm tra: Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, bộ phận bán trú, nhân viên y tế học đường; toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Thời kỳ kiểm tra: Thực hiện thường xuyên, định kỳ hàng tháng, theo học kỳ và cả năm học.

Thời hạn kiểm tra: Mỗi cuộc kiểm tra tiến hành trong khoảng thời gian từ 01 đến 03 ngày làm việc tùy theo phạm vi, nội dung kiểm tra.

Nội dung kiểm tra tập trung:

· Công tác quản lý, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ năm học theo chương trình GDMN.

· Việc thực hiện quy chế chuyên môn: soạn giảng, lên lớp, dự giờ, hồ sơ sổ sách.

· Công tác đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giảng dạy.

· Việc quản lý và sử dụng thiết bị, cơ sở vật chất, khai thác thiết bị dạy học.

· Thực hiện các chuyên đề giáo dục, phong trào thi đua, cuộc vận động của ngành.

· Công tác phối hợp giữa gia đình – nhà trường – xã hội.
· Công tác quản lý tài chính, thu chi và các nguồn quỹ theo quy định.

Hình thức kiểm tra: Kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra theo chuyên môn, kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

2. Nội dung kiểm tra: (có danh mục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các biện pháp thực hiện

 Hiệu trưởng xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra nội bộ, phổ biến công khai kế hoạch cho toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên trong trường. Nghiên cứu các văn bản, cụ thể hoá kế hoạch, tổ chức hướng dẫn nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện kế hoạch cho ban kiểm tra nội bộ; phân công nhiệm vụ cụ thể, định hướng công việc cho từng thành viên ban kiểm tra nội bộ.
Ban kiểm tra nội bộ tư vấn, tham mưu giúp Thủ trưởng đơn vị quản lý, điều hành trong công tác kiểm tra nội bộ đơn vị do Thủ trưởng đơn vị lựa chọn, phân công và ban hành Quyết định thành lập. Thực hiện kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, kết hợp kiểm tra định kỳ, đột xuất và chuyên đề.

Thực hiện kiểm tra theo quy trình: lập kế hoạch, tiến hành kiểm tra, lập biên bản, báo cáo, ra thông báo kết quả, theo dõi xử lý sau kiểm tra.
Đảm bảo minh chứng và hồ sơ đầy đủ: kế hoạch, biên bản, báo cáo, thông báo kết quả; lưu trữ theo quy định của Nghị định 30/2020/NĐ-CP và Thông tư 08/2025/TT-BGDĐT

Theo dõi, đôn đốc, chấn chỉnh sau kiểm tra: nhắc nhở, xử lý vi phạm, biểu dương cá nhân/tập thể làm tốt; công khai kết quả trong giao ban và đưa vào tiêu chí thi đua.
Báo cáo sơ kết, tổng kết và báo cáo đột xuất đúng hạn về Sở GD&ĐT qua Phòng Kiểm tra – Pháp chế.
2. Trách nhiệm thực hiện

Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm chung trong công tác kiểm tra nội bộ
Ban hành quyết định thành lập Ban kiểm tra, phê duyệt kế hoạch, quyết định kiểm tra đột xuất. Theo dõi, xử lý kết quả kiểm tra, công khai trong hội họp, lồng ghép vào thi đua. Gửi báo cáo định kỳ, đột xuất về Sở GD&ĐT.

Ban kiểm tra nội bộ: Tham mưu, giúp Thủ trưởng trong việc tổ chức, triển khai, giám sát và tổng hợp công tác kiểm tra. Thực hiện kiểm tra, lập biên bản, báo cáo kết quả.
Tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận liên quan: Thực hiện tự kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ, phối hợp cung cấp minh chứng. Chịu trách nhiệm về kết quả công việc, tiếp thu kiến nghị và khắc phục hạn chế sau kiểm tra.
Nhân viên văn thư: Lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo đúng quy định pháp luật.
III. DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA

	TT
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Thời gian tiến hành
	Hình thức kiểm tra
	Người phụ trách
	Ghi chú

	1
2
	- Tiểm tra hoạt động ăn, ngủ vệ sinh các nhóm lớp
- Kiểm tra VSATTP

- Kiểm tra công tác thu chi đầu năm
	- Giáo viên 8 lớp
- Cô Giang cấp dưỡng

- Cô Nhung, Thuý
	9/2025
	Hoạt động trực tiếp
	Tổ 2
Tổ 1

	3
4
5
	- Kiểm tra HĐSP GV
- Kiểm tra chuyên đề GV

- Kiểm tra Cập nhật sổ đăng bộ, phần mềm CSDL
	- Cô Chang
- Cô Vân

- Bộ phận văn thư, CB phụ trách
	10/2025
	Hồ sơ, trực tiếp; Phần mềm CSDL
	Tổ 2
Tổ 1

	6
7
	- Kiểm tra HĐSP GV

- Kiểm tra chuyên đề 2 GV

	- Cô Hạnh
- Cô Thuý, cô Hiền
	11/2025
	Hồ sơ, trực tiếp;
	Tổ 2

	8
9
10
11
	- Kiểm tra HĐSP GV

- Kiểm tra chuyên đề 2 GV

- Kiểm tra quy trình bếp 1 chiều, dự giờ cấp dưỡng
- Kiểm tra sử dụng tài sản các bộ phận
	- Cô Giang

 - Cô Thoa 1977, cô Thoa 1987
- Cô Tuyết cấp dưỡng

- Các bộ phận
	12/2025
	Hồ sơ, trực tiếp
Trực tiếp, hồ sơ
	Tổ 2
Tổ 1

	12
13
14

	- Kiểm tra HĐSP GV

- Kiểm tra chuyên đề GV

- Kiểm tra công tác PCCC,
an toàn trường học
	- Cô Nga

- Cô Huyền
- Tổ PCCC tại chỗ
- CSVC
	01/2026

	Hồ sơ, dự giờ

Hồ sơ, trực tiếp
	Tổ 2

Tổ 1

	15
16
	- Kiểm tra chuyên đề
- Kiểm tra khâu tiếp phảm,
	- Cô Hoa
- Cô Tuyết
	02/2025
	Hồ sơ, dự giờ
Trực tiếp
	Tổ 2

	17
18
	- Kiểm tra HĐSP GV

- Kiểm tra chuyên đề GV
	- Cô Hồng
- Cô Huệ
	3/2026
	Hồ sơ, dự giờ
	Tổ 2

	19
20
	- Việc thực hiện quy chế dân chủ, chi tiêu nội bộ, công khai tài chính.
- Hồ sơ chuyên môn, sinh hoạt tổ chuyên môn
	Kế toán, thủ quỹ;
2 tổ Chồi, Mầm
	3/2026
	Hồ sơ, trực tiếp
	Tổ 1
Tổ 2

	21
22
22
	- Kiểm tra chất lượng bữa ăn, bếp 1 chiều
- Kiểm tra chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

- Công tác an toàn trường học, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm
	Cấp dưỡng
Kế toán, thủ quỹ; 1 giáo viên

Tổ PCCC tại chỗ, toàn thể GV
	4/2026

	Trực tiếp
Hồ sơ, phỏng vấn

Hồ sơ, trực tiếp
	Tổ 2

Tổ 1

Tổ 1

	23
	- Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ đơn vị về Sở GD&ĐT
	Toàn trường
	5/2026
	Báo cáo, hồ sơ
	Hiệu trưởng

Nơi nhận:                                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- Phòng SGD&ĐT;
- Các bộ phận ( thực hiện);
- Lưu: VT.

                                                                                                Lưu Thị Ngoan